

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr 62 (1166)

Sestdien, 1958. g. 24. maijā

9. gads

Palielināt lauksaimniecības produktu ražošanu uz 100 hektāriem

Fildot Komunistiskās partijas un padomju valdības spraustos uzdevumus lauksaimniecības produktu ražošanas kāpināšanā, mūsu rajona lauku darbarūķi, lauksaimniecības speciālisti un mehāniķi neželē savus spēkus un prasmi, lai godam izpildītu šogad uzņemtas saistības lauksaimniecības produktu ražošanā uz 100 ha. Šā gada aizvadītajos četros mēnešos piena ražošana kāpināta uz 100 ha lauksaimniecībā izmantotajās zemes par 10 cent, salīdzinot ar pagājušo gadu, bet atsevišķi kolhozi kā „Zelta vārpa”, „Nākotne”, Staļina, „Darbs” un „Daugava” kāpinājuši piena izslaukumus uz 100 ha par 20—25 cent.

Arī gaļas ražošanā un it sevišķi cūkgaļās ir gūti zināmi panākumi. Ja aizvadītajā gadā pirmajos četros mēnešos bija nobarotas 354 cūkas, tad šogad tajā pašā periodā jau 801 cūka, bet cūku skaits, kas pašlaik atrodas nobarošanā, palielinājies vairāk nekā četras reizes, tas ir, no 338 galvām pagājušajā gadā uz 1.200 galvām šogad.

Protams, līdztekus sasniegumiem ir arī trūkumi. Ne visos rajona kolhozos vienlīdz nostādīta lopkopības produktu ražošana, kaut gan pamatotu iemeslu tam nav. Ja pirmajos četros mēnešos lauksaimniecības arteļos „Nākotne”, Staļina, „Gaisma”, „Cīņa” un Vorošilova kolhozā nobaroja no 50—70 cūkas un pašreiz nobarošanā atrodas no 100—170 cūkas, tad lauksaimniecības arteļos „Daugava”, „Molodaja gvardija” un Kaļiņina nenobaroja nevienu cūku, bet kolhozi „Padomju Latvija”, „Darbs” un „Draudzīgais maijs” tikai 2—4 cūkas.

Līdīga daudzība starp kolhoziem vērojama arī piena produkcijas ražošanā. Ja, piemēram, lauksaimniecības arteļi „Darbs”, „Daugava”, „Nākotne” un citi kāpinājuši piena ražošanu uz 100 ha par 20 un vairāk centneriem, tad kolhozi „Padomju Latvija” un „Dzimtene” samazinājuši par 1,2 cent. Kā galvenais iemesls tam ir tas, ka šo kolhozu vadītāji nevēlēja vajadzīgo vērtību šai lauksaimniecības nozarei, gadu no ga-

da nesagādā lopu ziemošanas periodam vajadzīgo lopbarības daudzumu, it sevišķi sulīgās barības. Lai lopus vasaras un ziemas periodā nodrošinātu ar labu lopbarību, jāliek pamati jau tagad, pavasarī.

Bet kāds stāvoklis šodien ir lauksaimniecības arteļi „Padomju Latvija”? Liellopu gani vēl nav nokomplektēti, kompleksajām brigādēm nav ierādītas ganību platības, nerunājot nemaz par to savlaicīgu mēslošanu. Kolhozs plāno sēt tikai 10 ha kartupeļu, kas nodrošina lopbarības vajadzībām nepieciešamo daudzumu tikai par 5 procentiem. Kolhozā plānots iepirkt maija mēnesī 800 jauno māju putnu, bet par to izvietojumu nav domāts. Putnu ferma, kurā jau tiek celta vairāk nekā trīs gadus, arī šogad stāv tāpat. Kolhoza valde neko nedara, lai to ātrāk nodotu ekspluatācijā.

Lai panāktu uzņemto sociālistisko saistību izpildi lauksaimniecības produktu ražošanas palielināšanā, šogad jāatrisina daudz lielu un atbildīgu uzdevumu, cīnīties par lopu produktivitātes celšanu. Īpaša uzmanība jāvelti govju skaita palielināšanai, liellopu nobarošanai un uzganīšanai. Joprojām jāizvērs bekonu audzēšana un it sevišķi vasaras nometnēs, plaši pielietojot barības racionā zālāju un mīstru zāļu masu. Jāpaplašina un prasmīgi jāizmanto kultivētās ganības. Uz šā pamata jāpanāk produkcijas pašizmaksas pazemināšana. Katrā kolhozā jābūt izstrādātam zālā konveijera plānam, lai visā ganību periodā nodrošinātu produktīvo lopu piebarošanu.

Lai papildinātu lopbarības bāzi uz neizmantojamo papuvju rēķina, jāpaplašina lopbarības kultūru sējumu platības. Jāuzlabo lopbarības produktu uzskaitē un kontrolē, kā arī savstarpēja darba pieredzes apmaiņa un uzņemto saistību izpildes pārbaude.

Kolhozu vadītājiem tagad, sējas periodā, jāpieliek visas pūles, lai vasarās un ziemas periodā lopus nodrošinātu ar pilnvērtīgu lopbarību, kas būs droša kāla lopkopības produkcijas ražošanas kāpinājumam.

Ar pavasara sēju nedrīkst kavēties nevienu stundu

Šā gada pavasara apstākļos nepieciešama prasmīga operativitāte, organizētība, lai sējai pilnīgi izmantotu ikvienu dienu un pat nakts stundu. Tur, kur to nem vēra, sēja iet pilnā sparā, agrajos sējumos parādījies jau zemenis. Tā tas ir kolhozos „Zelta vārpa”, „Nākotne”, „Darbs”, „Sarkanais karogs”, „Brīvais zemnieks”, Staļina kolhozā un dažos citos.

Katram zināms, ka pirms iesēt jāapstrādā augsne, tā jāuzar, jānokultivē, jānoecē. Lūk, ar šiem darbiem arī nedrīkst kavēties ne vienu stundu. Parastajos, normālos laika apstākļos vienmēr gaida visas sējumu platības pilnīgu nožūšanu, taču pašlaik tāda gaidīšana nav pielaižama. Bieži gadās, ka pauguros jau augsne apžuvusi, bet pa malām vēl mitrs. Tāpēc jau uz apžuvušām vietām nekavējoties jāizjē zirgi pie ecēšanas, ātrāk sēt un iestrādāt augsni sēklī, bet pa malām to varēs izdarīt arī vēlāk.

Ir jāņem vērā tas, ka labi kultivēta un ecēta augsne ātrāk nogatavojas sējai. Lūk, kāpēc ar šiem darbiem nedrīkst kavēties ne stundu.

Kolhozā „Padomju Latvija” līdz 22. majam nebija iesēts nekas, uz tīrumiem tur patiešām stāv ūdens lāmas. Taču

I. Braslavcs,
Latvijas KP rajona komitejas sekretārs

pie labas gribas arī tur var atrast sausas vietas zemes apstrādāšanai un sējai. Tikko notikušajā valdes sēdē tā arī nolemts rīkoties. Turpat daudz valdes locekļi izteikušies, ka pavasara darbiem jāizmanto arī nakts. Neatļaidīgi pildot šo pareizo lēmumu, sekmes būs nodrošinātas.

Sakarā ar nepateicīgajiem laika apstākļiem vienā otrā rodas šaubas. Runā pat, ka graudaugus sēt jau par vēlu, sevišķi kviešus, it kā nenogatavosies graudi. Šādi spriedelējumi nav pamatoti. Mūsu apstākļos visi graudaugi, kuri iesēti līdz 1. jūnijam, pilnīgi nogatavojas. Un ja arī kāds hektārs nenogatavosies, tad to varēs novākt lopbarībai.

Jāatceras, ka mūsu rajonā gandrīz visos kolhozos katru ziemu trūkst rupjās lopbarības, lopiem to izbaro gan, bet pavisam ierobežotā daudzumā, tāpēc par lopbarības bāzes stabilizēšanu jādomā jau tagad, kad runā—ko sēsi to plausi.

Atbildība par lopbarības pārpilnību gulstas uz kolhozu valdēm un personīgi uz kolhozu priekšsēdētājiem. Tikai no viņu prasmīgas vadības, darbu organizācijas atkarīgs daudz vai pat viss.

Lai radītu lopbarības pārpilnību, visu no ziemājiem un daudzgadīgajiem zālājiem brīvo aramzemi nepieciešams apsēt ar dažādām kultūrām. Taču dažos kolhozos rīkojas bezatbildīgi. Piemēram, kolhozā „Latgales zieds” (priekšsēdētājs b. Bulmeisters) līdz pat pēdējām dienām nebija sagādātas lopbarības kāpostu sēklas, nav arī iestādīti dēsti. Taču labi zināms, ka šī lopbarības kultūra ir vērtīga lopbarība, tā neprasa arī novākšanu rudenī, kas mūsu apstākļos ir ļoti no svara.

Rajona izpildu komitejas inspekcijas grupai (bb. Vucāne, Špukute), ciemu padomēm un partijas pirmorganizācijām vairāk jākontrolē un jāsniedz palīdzība kolhozu valdēm un brigadieriem visu šo jautājumu pareizā atrisināšanā. Kavēties nedrīkst ne stundu. Pavasara sējas sekmiņai veikšanai jāmobilizē visi kolhoznieki, mehāniķi, speciālisti un RTS darbinieki.

Sekmiņai pavasara darbi šajos grūtajos laika apstākļos iespējami tikai tad, ja pašlaik būs pilnīgi laista darbā visa tehnika, zirgi un visi citi līdzekļi. Visu lemj cilvēks, — no viņa gribas un prasmes atkarīgs viss. Tāpēc darbam ar cilvēkiem jāvelti vislielākā uzmanība visām kolhozu partijas pirmorganizācijām.

Izmantot visus līdzekļus sējas ātrākai pabeigšanai

Vēlais, mitrais un vēsais pavasaris stipri ieilīdzinājis pavasara sējas darbus. Tāpēc, ka nelabvēlīgie dabas apstākļi stipri traucē sējas gaitu, sevišķi smagās, mālainās bezstruktūras augsnēs. Mums, lauksaimniecības speciālistiem, kolhozu valdēm jāprot darbus organizēt, piemērojoties laika apstākļiem, tā, lai tomēr visu paveiktu, kā to dara kolhozi „Zelta vārpa”, „Nākotne”, „Sarkanais karogs”, „Brīvais zemnieks” un citi.

Šajos kolhozos lauku darbos izmanto galvenokārt zirgu vilcējspēku. Katru lauku, uz kura iespējams tikai izbūvēt, vispirms kultivē ar zirgu atsperecēm, uzirdinātā augsne ātri žūst un pēc dienas vai divām to var apstrādāt tālāk un sēt.

Dāja smilšainas augsnes uz Daugavas krasta ir Kaļiņina kolhozā, bet Čapajeva kolhozā tādas ir lielākā daļa. Šeit sējas darbus izvērsti trau-

cē tikai kolhoza valdes un lauksaimniecības speciālista b. Pinkuļa sliktā darbu organizācija. Šāda bezatbildība jāizbeidz.

Oškalna kolhozā daļa augsnes atrodas līdzīgos apstākļos ar Staļina kolhozu. Staļina kolhozā uzsākta sēja un sekmiņai norit aršana, bet Oškalna kolhozā darbi izlases veidā netiek organizēti. Agronome b. Trokša un priekšsēdētājs b. Lejnieks gaida, kamēr lauki pilnīgi izžūst un varēs uzsākt masveidīgu sēju.

Kolhozu valdēm, lauksaimniecības speciālistiem, brigadieriem nekavējoties jāuzsāk augsnes apstrādāšana, izlietojot galvenokārt kultivatorus.

Šādos ārkārtējos apstākļos, kamēr traktoros nav iespējams ar pilnu slodzi izmantot, pilnīgi jāizmanto zirgi. Konkrete uz vietas lauksaimniecības speciālistiem jāizšķiras arī par izklaidēju ar rokām.

Nevienu dienu ilgāk nevaram atstāt cukurbiešu sēju. Maija mēnesī tās jāiesēj pilnā plānā paredzētā apmērā.

Nelabvēlīgie laika apstākļi nedrīkst traucēt kolhoza ražošanas plāna izpildi, plānotā piena, gaļas ieguve prasā nodrošināt labu lopbarības bāzi. Tāpat jāiesēj visas ieplānotās kultūras. Kukurūzas sējplatības jāpalielina, iespējas to izdarīt ir katram kolhozam, jo sēklas ir iepirkas sējas plāna izpildei ar uzviņu.

Kolhozu vadībai, ciemu padomēm jābūt skaidrībā, ka pavasara sēja nodrošina kolhoza sekmiņu attīstību, nosaka kolhoznieka izstrādes dienas vērtību, sēklu nakošajam gadam, lopbarību nakošajam ziemošanas periodam, tādej visiem jācinās par sekmiņu pavasara sējas darbu izvešanu.

A. Vucāne,
lauksaimniecības inspekcijas priekšniece

